EDITAL Nº 05/2013 – PGAGRO/CCA/UENP

A Dr.ª Teresinha Esteves da Silveira Reis,
COORDENADORA DO PROGRAMA DE MESTRADO EM
AGRONOMIA, do Centro de Ciências Agrárias, Campus
Luiz Meneghel, no uso de suas atribuições legais,
resolve DAR CONHECIMENTO aos interessados, da
abertura do processo seletivo para o preenchimento
de 04 (quatro) vagas para aluno especial no Programa
de Mestrado em Agronomia para o ano de 2013.

Art. 1º Dos objetivos, da área de concentração e das linhas de pesquisa
§1º O Programa de Mestrado em Agronomia visa formar pesquisadores da área, com
vistas a atender, prioritariamente, a demanda regional para melhoria da exploração
agropecuária.

§2º O Programa de Mestrado em Agronomia tem como Área de Concentração
Sistemas para Produção Agropecuária Sustentável, contando com duas Linhas de
Pesquisa: Produção Agropecuária Sustentável e Sanidade Vegetal.

Art. 2º Das vagas
Para ingresso no ano letivo de 2013 como aluno especial, o número de vagas
estabelecido é de 04 (quatro).

Art. 4º Das inscrições
Os candidatos deverão se inscrever nos dias 13, 14, 15 e 18 de março de 2013 na
Secretaria do Programa de Mestrado em Agronomia – Centro de Ciências Agrárias,
Universidade Estadual do Norte do Paraná - Campus Luiz Meneghel (PR), Fone/Fax:
(43) 3542 - 8053;  Horário: das 07:30h às  12:00h e 13:30 às 17:00h.
Parágrafo único: documentos necessários à inscrição:
I. Formulário de inscrição (Anexo I);
II. Cópia do documento de identidade e CPF;
III. Pagamento da taxa de inscrição, no valor de R$ 100,00 (Banco: Caixa Econômica
Federal; Agência: 0382; Operação: 006; Conta Corrente nº 274-4).
IV. Cópia do histórico escolar de graduação em Agronomia, ou áreas afins.
V. Currículo Lattes devidamente documentado.

Art. 5º Dos procedimentos de avaliação dos candidatos
Os candidatos serão avaliados pelos membros da comissão coordenadora do
programa, considerando:
I. Análise do Currículo Lattes;
II. Entrevista;
A entrevista será realizada no dia 20/03/2013, à partir das 9:00h.

Art.6º O resultado será divulgado no dia 21/03/2013.

Art.7º O aluno especial poderá cursar até 02 (duas) disciplinas. A matrícula deverá ser
realizada nos dias 22 e 25 de março de 2013. Os documentos necessários para a
matrícula são:
I. Duas fotos 3x4, recentes;
II. Termo de Aceitação das normas regimentais do Programa de Mestrado;

III. Comprovante de conclusão do curso de graduação;
IV. Histórico escolar da graduação;
V. Cópia autenticada da certidão de nascimento ou casamento;
VI. Comprovante de situação cadastral do CPF;
VII. Cópia do título de eleitor com comprovante de votação nas últimas eleições.

ANEXO

PROGRAMA DE MESTRADO EM AGRONOMIA

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO – ALUNO ESPECIAL

INSCRIÇÃON.º ....................(para uso da secretaria)

Nome...........................................................................................................................

Nascido em:- ......./......../............... Sexo:- ................ Estado Civil:- .........................

RG........................................ CPF................................................................................

Endereço Residencial:-.............................................................................. n.º ..........

Fone:- ( ).......................... Fax:- ( ).......................... E-mail:- ...................................

Cidade:-.......................................................... UF.:-......... CEP:- ...............................

Ocupação Atual .........................................

Endereço Profissional:- ...............................................................................n.º .........

Fone:- ( ).......................... Fax:- ( ).......................... E-mail:- ...................................

Cidade:-.......................................................... UF.:-........ CEP:- ................................

Bandeirantes , ........./........./...............

ASSINATURA: ...............................................................................